



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>	<b>27.890.538.427,00</b>	<b>27.883.259.569,49</b>	<b>3.944.709.786,29</b>	<b>14,15</b>	<b>8.487.014.063,55</b>	<b>30,44</b>	<b>19.396.245.505,94</b>
RECEITAS CORRENTES	25.428.651.226,00	25.428.206.226,00	3.887.266.645,89	15,29	8.386.966.301,41	32,98	17.041.239.924,59
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	14.649.710.101,00	14.649.710.101,00	2.250.792.421,87	15,36	4.769.089.722,52	32,55	9.880.620.378,48
IMPOSTOS	13.873.971.331,00	13.873.971.331,00	2.113.578.310,85	15,23	4.495.978.969,81	32,41	9.377.992.361,19
TAXAS	775.738.770,00	775.738.770,00	137.214.111,02	17,69	273.110.752,71	35,21	502.628.017,29
CONTRIBUIÇÕES	786.172.541,00	786.172.541,00	133.064.576,32	16,93	258.058.650,63	32,82	528.113.890,37
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	786.172.541,00	786.172.541,00	133.064.576,32	16,93	258.058.650,63	32,82	528.113.890,37
RECEITA PATRIMONIAL	725.059.505,00	725.059.505,00	69.486.837,07	9,58	172.345.977,63	23,77	552.713.527,37
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	385.568.285,00	385.568.285,00	1.891.558,09	0,49	3.448.552,38	0,89	382.119.732,62
VALORES MOBILIÁRIOS	338.186.424,00	338.186.424,00	64.827.210,45	19,17	115.853.839,42	34,26	222.332.584,58
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA	0,00	0,00	1.264.812,34	0,00	2.536.216,84	0,00	-2.536.216,84
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	1.503.256,19	0,00	50.503.256,19	0,00	-50.503.256,19
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	1.304.796,00	1.304.796,00	0,00	0,00	4.112,80	0,32	1.300.683,20
RECEITA DE SERVIÇOS	231.951.057,00	231.951.057,00	28.048.697,57	12,09	54.555.466,11	23,52	177.395.590,89
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	109.503.519,00	109.503.519,00	11.888.453,11	10,86	23.334.239,55	21,31	86.169.279,45
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	0,00	0,00	479.810,70	0,00	977.458,25	0,00	-977.458,25
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	122.447.538,00	122.447.538,00	15.534.728,45	12,69	30.098.063,00	24,58	92.349.475,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	145.705,31	0,00	145.705,31	0,00	-145.705,31
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.490.414.179,00	8.489.969.179,00	1.325.200.548,89	15,61	2.983.222.821,33	35,14	5.506.746.357,67
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.918.685.830,00	6.918.255.830,00	1.111.959.064,84	16,07	2.505.271.367,66	36,21	4.412.984.462,34
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	17.644.283,70	0,00	41.761.618,49	0,00	-41.761.618,49
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	27.374,99	0,00	27.374,99	0,00	-27.374,99
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	23.555.591,00	23.540.591,00	785.086,76	3,34	5.983.953,57	25,42	17.556.637,43
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.543.162.758,00	1.543.162.758,00	194.746.043,20	12,62	430.133.775,98	27,87	1.113.028.982,02
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	4.960.000,00	4.960.000,00	38.695,40	0,78	44.730,64	0,90	4.915.269,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	545.343.843,00	545.343.843,00	80.673.564,17	14,79	149.693.663,19	27,45	395.650.179,81
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	247.783.902,00	247.783.902,00	28.004.293,68	11,30	60.297.799,61	24,33	187.486.102,39
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	93.066.016,00	93.066.016,00	12.537.871,93	13,47	25.854.633,50	27,78	67.211.382,50
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	204.493.925,00	204.493.925,00	40.131.398,56	19,62	63.541.230,08	31,07	140.952.694,92
RECEITAS DE CAPITAL	2.461.887.201,00	2.455.053.343,49	57.443.140,40	2,34	100.047.762,14	4,08	2.355.005.581,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.623.990.615,00	1.623.990.615,00	24.901.095,27	1,53	55.654.151,94	3,43	1.568.336.463,06



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	698.721.019,00	698.721.019,00	10.341.147,66	1,48	20.641.972,74	2,95	678.079.046,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	925.269.596,00	925.269.596,00	14.559.947,61	1,57	35.012.179,20	3,78	890.257.416,80
ALIENAÇÃO DE BENS	350.000,00	350.000,00	2.859.800,00	817,09	2.871.120,28	820,32	-2.521.120,28
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	350.000,00	350.000,00	2.859.800,00	817,09	2.860.048,98	817,16	-2.510.048,98
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00		11.071,30	0,00	-11.071,30
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	837.546.586,00	830.712.728,49	29.373.108,55	3,54	41.213.353,34	4,96	789.499.375,15
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	835.299.457,00	828.465.599,49	28.395.550,17	3,43	39.389.209,40	4,75	789.076.390,09
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.000.000,00	1.000.000,00	977.558,38	97,76	1.824.143,94	182,41	-824.143,94
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.247.129,00	1.247.129,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.247.129,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	309.136,58	0,00	309.136,58	0,00	-309.136,58
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	309.136,58	0,00	309.136,58	0,00	-309.136,58
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS(II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.429.957.610,00	1.429.957.610,00	227.355.386,25	15,90	432.523.271,96	30,25	997.434.338,04
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.305.910,00	3.305.910,00	12.756,18	0,39	17.638,80	0,53	3.288.271,20
TAXAS	3.305.910,00	3.305.910,00	12.756,18	0,39	17.638,80	0,53	3.288.271,20
CONTRIBUIÇÕES	1.335.116.961,00	1.335.116.961,00	218.720.586,25	16,38	420.870.220,23	31,52	914.246.740,77
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.335.116.961,00	1.335.116.961,00	218.720.586,25	16,38	420.870.220,23	31,52	914.246.740,77
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	48.073.660,00	48.073.660,00	4.720.707,20	9,82	7.730.062,03	16,08	40.343.597,97
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	36.073.660,00	36.073.660,00	4.720.707,20	13,09	7.730.062,03	21,43	28.343.597,97
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	12.000.000,00	12.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	43.461.079,00	43.461.079,00	3.901.336,62	8,98	3.905.350,90	8,99	39.555.728,10
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	1.336,62	0,00	5.350,90	0,00	-5.350,90
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	6.359.588,00	6.359.588,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.359.588,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	37.101.491,00	37.101.491,00	3.900.000,00	10,51	3.900.000,00	10,51	33.201.491,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS(III) = (I + II):</b>	<b>29.320.496.037,00</b>	<b>29.313.217.179,49</b>	<b>4.172.065.172,54</b>		<b>8.919.537.335,51</b>		<b>20.393.679.843,98</b>



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>REFINANCIAMENTO(IV):</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V=III+IV):</b>	<b>29.320.496.037,00</b>	<b>29.313.217.179,49</b>	<b>4.172.065.172,54</b>		<b>8.919.537.335,51</b>		<b>20.393.679.843,98</b>

**DÉFICIT (VI):** **0,00** **0,00**

**Total (VII=V + VI):** **29.320.496.037,00** **29.313.217.179,49** **4.172.065.172,54** **8.919.537.335,51** **20.393.679.843,98**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

2.782.281.792,02

83.763.902,23

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESEMPENHAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESEMPENHAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b>	<b>27.883.404.184,00</b>	<b>27.970.614.043,65</b>	<b>3.914.351.549,87</b>	<b>7.251.574.007,25</b>	<b>20.719.040.036,40</b>	<b>3.695.769.367,90</b>	<b>6.810.844.110,37</b>	<b>21.159.769.933,28</b>	<b>6.566.276.837,86</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>23.269.914.817,18</b>	<b>23.287.884.560,82</b>	<b>3.531.284.149,11</b>	<b>6.621.150.323,23</b>	<b>16.666.734.237,59</b>	<b>3.349.200.962,25</b>	<b>6.229.344.277,99</b>	<b>17.058.540.282,83</b>	<b>5.998.985.310,33</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.300.815.036,00	12.309.138.098,89	1.785.599.685,63	3.507.937.670,97	8.801.200.427,92	1.772.959.779,31	3.485.785.729,92	8.823.352.368,97	3.483.645.304,30	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	625.907.746,00	625.907.746,00	97.602.449,07	214.328.147,54	411.579.598,46	97.601.909,07	214.327.607,54	411.580.138,46	214.327.607,54	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.343.192.035,18	10.352.838.715,93	1.648.082.014,41	2.898.884.504,72	7.453.954.211,21	1.478.639.273,87	2.529.230.940,53	7.823.607.775,40	2.301.012.398,49	0,00
TRANSF. A MUNICÍPIOS	3.797.562.524,00	3.797.562.524,00	608.931.305,66	1.327.823.965,11	2.469.738.558,89	515.328.622,98	1.146.982.423,39	2.650.580.100,61	995.923.869,22	0,00
DEMAIS DESP. CORRENTES	6.545.629.511,18	6.555.276.191,93	1.039.150.708,75	1.571.060.539,61	4.984.215.652,32	963.310.650,89	1.382.248.517,14	5.173.027.674,79	1.305.088.529,27	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.352.809.138,77</b>	<b>4.449.649.254,78</b>	<b>383.067.400,76</b>	<b>630.423.684,02</b>	<b>3.819.225.570,76</b>	<b>346.568.405,65</b>	<b>581.499.832,38</b>	<b>3.868.149.422,40</b>	<b>567.291.527,53</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	3.282.460.308,77	3.375.304.424,78	216.650.457,59	286.217.908,79	3.089.086.515,99	180.151.462,48	237.294.057,15	3.138.010.367,63	223.085.752,30	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	92.986.000,00	96.982.000,00	23.495.892,48	46.991.784,96	49.990.215,04	23.495.892,48	46.991.784,96	49.990.215,04	46.991.784,96	0,00



**LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESEMPENHAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESEMPENHAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	977.362.830,00	977.362.830,00	142.921.050,69	297.213.990,27	680.148.839,73	142.921.050,69	297.213.990,27	680.148.839,73	297.213.990,27	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>260.680.228,05</b>	<b>233.080.228,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>233.080.228,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>233.080.228,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	260.680.228,05	233.080.228,05	0,00	0,00	233.080.228,05	0,00	0,00	233.080.228,05	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)</b>	<b>1.437.091.853,00</b>	<b>1.449.238.005,70</b>	<b>234.157.458,39</b>	<b>456.005.698,26</b>	<b>993.232.307,44</b>	<b>248.968.566,41</b>	<b>402.681.868,94</b>	<b>1.046.556.136,76</b>	<b>346.042.605,88</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.429.569.309,00</b>	<b>1.440.150.461,70</b>	<b>233.364.292,83</b>	<b>454.288.175,96</b>	<b>985.862.285,74</b>	<b>248.175.400,85</b>	<b>400.964.346,64</b>	<b>1.039.186.115,06</b>	<b>344.325.083,58</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.338.439.009,00	1.336.536.784,00	217.223.445,74	435.924.490,19	900.612.293,81	232.347.169,93	384.170.296,49	952.366.487,51	329.567.883,30	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	91.130.300,00	103.613.677,70	16.140.847,09	18.363.685,77	85.249.991,93	15.828.230,92	16.794.050,15	86.819.627,55	14.757.200,28	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>7.522.544,00</b>	<b>9.087.544,00</b>	<b>793.165,56</b>	<b>1.717.522,30</b>	<b>7.370.021,70</b>	<b>793.165,56</b>	<b>1.717.522,30</b>	<b>7.370.021,70</b>	<b>1.717.522,30</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	7.522.544,00	9.087.544,00	793.165,56	1.717.522,30	7.370.021,70	793.165,56	1.717.522,30	7.370.021,70	1.717.522,30	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX):</b>	<b>29.320.496.037,00</b>	<b>29.419.852.049,35</b>	<b>4.148.509.008,26</b>	<b>7.707.579.705,51</b>	<b>21.712.272.343,84</b>	<b>3.944.737.934,31</b>	<b>7.213.525.979,31</b>	<b>22.206.326.070,04</b>	<b>6.912.319.443,74</b>	
<b>AMORTIZ. DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI):</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00



Governo do Estado do Ceará  
Secretaria da Fazenda  
Secretaria Executiva do Tesouro Estadual e de Metas Fiscais  
Coordenadoria de Gestão da Execução Orçamentária, Patrimonial e Contábil

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO A ABRIL / 2019/ BIMESTRE: MARÇO - ABRIL

Página 5 / 5

Exercício 2019

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI):	29.320.496.037,00	29.419.852.049,35	4.148.509.008,26	7.707.579.705,51	21.712.272.343,84	3.944.737.934,31	7.213.525.979,31	6.912.319.443,74	0,00
<b>SUPERÁVIT (XIII):</b>		<b>0,00</b>					<b>1.706.011.356,20</b>		
<b>Total (XIV)=(XII+XIII):</b>	<b>29.320.496.037,00</b>	<b>29.419.852.049,35</b>	<b>4.148.509.008,26</b>	<b>7.707.579.705,51</b>	<b>21.712.272.343,84</b>	<b>3.944.737.934,31</b>	<b>8.919.537.335,51</b>	<b>6.912.319.443,74</b>	<b>0,00</b>
FONTE: S2GPR, CECAD/COTES,	29/05/2019 13.13.51								

**TALVANI RABELO AGUIAR**  
ORIENTADOR DE CÉLULA  
CONTADOR CRC-CE 21.950/O-8

**CAMILO SOBREIRA DE SANTANA**  
CHEFE DO PODER EXECUTIVO